Governo do Estado de São Paulo
Departamento de Estradas de Rodagem

Ofício n° 8874 / 2025 / DERSP-PR-DEM

São Paulo, na data da assinatura digital.

Ao Senhor

LUÍS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente

Câmara Municipal de Sorocaba

protocolo@camarasorocaba.sp.gov.br

Assunto: Manutenção na ciclovia da Avendida Paraná SP--079.
Ao responder este Ofício, indicar o Processo SEI 139.00083717/2025-43.

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reportamo-nos ao Ofício nº 439/2025,
documento SEI (0080086775), que encaminhou o Requerimento nº 2140/2025, de autoria do
Vereador João Donizeti Silvestre, solicitando informar sobre previsão de revitalização da
ciclovia, incluindo pintura, reparo do piso, placas de sinalização e demais melhorias, bem como
estudos técnicos ou levantamentos atualizados sobre a ciclovia da Avenida Paraná.

2. A respeito, informamos que, após vistoria à ciclovia ao longo da SP-079, foram
identificados trechos que demandam serviços de manutenção, cuja execução está prevista até
15 de dezembro de 2025. Na sequência, será promovida a revitalização da sinalização
horizontal e vertical.

3 . Por fim, esclarecemos que a implantação e manutenção da rede pública em
próprios estaduais são de responsabilidade do Poder Público Municipal. A este Departamento
compete apenas a análise e a emissão de autorização para a execução dos serviços, desde
que os projetos de iluminação e de segurança viária estejam devidamente aprovados.

Atenciosamente,

SERGIO HENRIQUE CODELO NASCIMENTO
Presidente do DER

DER Ofício 8874 (0089017795)         SEI 139.00083717/2025-43 / pg. 1

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003100390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Avenida do Estado, 777 - Bairro Ponte Pequena
 CEP 01107-901 - São Paulo - SP

www.der.sp.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Sergio Henrique Codelo Nascimento,
Presidente, em 20/11/2025, às 07:44, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0089017795 e o código CRC C6E5D4D4.

DER Ofício 8874 (0089017795)         SEI 139.00083717/2025-43 / pg. 2

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003100390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003100390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310037003100390038003A005000

Assinado eletronicamente por ISIDORO CASTELLI FILHO em 24/11/2025 11:01

Checksum: 37CB85059391C35EA922D1216EBE00E5F0586E5D232087F9A8398B3D6C423E09

	DER Ofício 8874 (0089017795)